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Styczeń

1 W Gorzowie uruchomiono Biuro Zamiany Mieszkań. Umożliwia ono zamianę więk-
szego i zadłużonego mieszkania na mniejsze, niemające obciążeń.

3 Ogłoszono wyniki 74. plebiscytu „Przeglądu Sportowego” i TVP. 2 miejsca w najlep-
szej 10 zajęli sportowcy związani z Gorzowem: na miejscu 4. wioślarz Michał Jeliński 
(wraz z partnerami z osady wioślarskiej) oraz na miejscu 7. Tomasz Gollob – żużlowiec 
jeżdżący obecnie dla gorzowskiego klubu.

16 Gorzowski sąd ogłosił upadłość ZWCh Stilon SA z możliwością zawarcia układu z 
wierzycielami. Fabryka jest zadłużona na 200 mln zł. Wniosek złożył nowy właściciel 
zakładu – spółka Martis z Aleksandrowa Łódzkiego. Stilon zatrudniający jeszcze 700 
osób zapowiedział zwolnienie 300 z nich.

19 Zarząd województwa lubuskiego podjął decyzję o wystawieniu na sprzedaż dawnego 
budynku szpitala przy ul. Warszawskiej za 20 mln zł. Wcześniej oczekiwał sumy 30 mln 
zł jednak zabudowań nie udało się sprzedać.

22 Walne zgromadzenie udziałowców Kostrzyńsko-Słubickiej Specjalnej Strefy Eko-
nomicznej odwołało Jerzego Korolewicza z funkcji szefa rady nadzorczej. Przeciwko 
odwołaniu głosowali wszyscy udziałowcy strefy poza przedstawicielem rządu (który 
jednak ma większościowy udział). Jego następcą zgromadzenie ustanowiono Marka 
Wojnarowskiego – przedsiębiorcę i działacza Platformy Obywatelskiej z Lublina. Ko-
mentując to działanie Wadim Tyszkiewicz – prezydent Nowej Soli powiedział: Jestem 
zwolennikiem Platformy, ale wstydzę się za nią. Politycy tej partii kompletnie mnie zawie-
dli. Wyrzucili z rady nadzorczej KSSSE znakomitego fachowca („Gazeta Wyborcza” 2009 
nr 20, s. 2).

23 Krajowe media (głównie „Super Ekspres”) doniosły o rozwodzie z żoną byłego pre-
miera Kazimierza Marcinkiewicza i jego zamiarze poślubienia partnerki o imieniu 
Iza.

26 W hotelu Mieszko odbyło się IV Regionalne Spotkanie Przedsiębiorców z udzia-
łem ponad 200 biznesmenów z Lubuskiego, Zachodniopomorskiego, Wielkopolski oraz 
z Niemiec. Spotkanie zorganizowała Zachodnia Izba Przemysłowo-Handlowa, której 
prezesem jest Jerzy Korolewicz. Gościem spotkania był Minister Gospodarki Adam 
Szejnfeld. Przyznał on, że kadrowe czystki objęły wszystkie strefy ekonomiczne, także 
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i KSSSE i stąd usunięcie J. Korolewicza z funkcji przewodniczącego rady nadzorczej 
KSSSE.

28 Prezes zielonogórskiej telewizji przewodowej Łukasz Kotalla został dyrektorem 
ośrodka regionalnego TVP w Gorzowie. Na stanowisku zastąpił Piotra Sołtysiń-
skiego. Zmiany dokonał kontrolowany przez LPR i Samoobronę nowy zarząd TVP.

30 Po raz kolejny obchodzono „Dzień Pamięci i Pojednania”. Głównym punktem 
obchodów było odsłonięcie tablicy poświęconej pisarzom, braciom Josephowi E. 
i Woldemorowi Nürnbergerom na domu na rogu ulic Drzymały i Łokietka. Od-
słonięcia tablicy dokonali Ursula Hasse-Dresing – przewodnicząca BAG i pastor 
Mirosław Wola. Obchodom towarzyszyła broszura pt. „Znamienitości Landsbergu 
– Joseph E. i Woldemar Nürnbergerowie” pod red. Roberta Piotrowskiego.

30 Rozpoczęły się prace ziemne pod budowę Centrum Edukacji Artystycznej.

31 Ukazała się książka „100 lat tradycji farmacji weterynaryjnej w Gorzowie Wlkp. 
(Landsbergu) 1908-2008 Vétoquinol Biowet Sp. z o. o.” pod red. Roberta Piotrow-
skiego.

31 Uroczyście otwarto nową siedzibę firmy InterCars przy ul. Olimpijskiej – naj-
większej w zachodniej Polsce hurtowni części samochodowych. Firma 5 lat temu 
zatrudniała 5 osób obecnie pracuje tu 60 osób.

?? Ukazała się książka Hanny Ciepieli zawierająca zbiór reportaży opisujących 12 
gorzowskich twórców kultury. Są to: Jan Korcz, Andrzej Gordon, Wiesław Strebejko, 
Waldemar Kućko, Jerzy Szalbierz, Zdzisław Morawski, Bolesław Kowalski, Henryka 
Żbik-Nierubiec, Hieronim Świerczyński, Mieczysław Rzeszewski, Michał Puklicz i 
Irena Dowgielewicz.

Luty

2 Wydział Komunikacji Urzędu Miejskiego przeniósł się z ul. Sikorskiego do nowej 
siedziby przy ul. Przemysłowej 53.

2 Wydział Promocji Miasta zorganizował konferencję w sprawie stworzenia mar-
ki Gorzowa. O swoich doświadczeniach w tej sprawie opowiedzieli dr Magdalena 
Florek z Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu i Piotr Wachowicz – szef Biura 
Promocji i Informacji Miasta Szczecin.

5 W Gorzowie gościł trener brązowych medalistów mistrzostw świata w piłce ręcz-
nej Bogdan Wenta. W niedzielę 1 lutego reprezentacja Polski odniosła sukces zdo-
bywając brązowy medal po pokonaniu reprezentacji Danii. Uczestnikami repre-
zentacji byli także fizjoterapeuci z Gorzowa Jerzy Buczak i Krzysztof Rudomina. 
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Trener spotkał się z gorzowianami w auli AWF. Następnie po południu w ramach 
pucharu Polski prowadzona przez niego drużyna Vive Kielce pokonała gorzowski 
AZS AWF.

10 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbył się wykład dra. Roberta 
Kisiela nt. „Militarne aspekty wojen Fryderyka Wielkiego na terenie Nowej Mar-
chii”.

17 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej otworzono wystawę Roberta 
Piotrowskiego pt. „Landsberg z lotu ptaka”.

27 W Bibliotece Wojewódzkiej w Zielonej Górze po raz kolejny przyznano „Waw-
rzyny Lubuskie”. W kategorii literackiej wygrał gorzowianin Karol Graczyk za książ-
kę „Osiemdziesiąt cztery”.

28 Michał Jeliński – mistrz olimpijski z Pekinu został zwycięzcą gorzowskiego ple-
biscytu na Sportowca Roku 2008.

?? Ukazał się debiutancki tomik wierszy i opowiadań gorzowskiej dziennikarki Mał-
gorzaty Dobrowolskiej pt. „W niemocy kobiet”.

Marzec

3 Rozpoczęto rozbiórkę budynku dawnego kina „Kopernik”. Rozbiórkę zakończono 
w końcu marca.

3 Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Gorzowie przejęła poprzez kupno Wyż-
szą Szkołę Informatyczną w Gorzowie.

3 Zmarł wybitny gorzowianin Witold Karpyza. Urodził się w 1913 roku w Zienio-
wicach w pow. Wołkowyskim. W czasie wojny był żołnierzem AK, w roku 1945 trafił 
do Gorzowa. Był nauczycielem i działaczem harcerskim, a także autorem licznych 
opracowań historycznych na temat przeszłości ziemi wołkowyskiej.

5 Prezydent Tadeusz Jędrzejczak powołał zespół doradców. W jego skład weszli: 
Tomasz Kucharski – sport, koordynator prac zespołu; Janusz Gramza – gospodar-
ka, Tadeusz Tomasik – finanse, Tomasz Jurek – szkolnictwo wyższe.

11 Słynny eksszpieg z radzieckiego GRU Wiktor Suworow odwiedził Gorzów, gdzie 
w Empiku spotkał się z czytelnikami swoich książek.

13 Na terenie jednostki wojskowej przy ul. Myśliborskiej odbyły się obchody 65. 
rocznicy powstania 12 Kołobrzeskiego Pułku Piechoty. Po mszy w asyście Kompa-
nii Honorowej 61. Skwierzyńskiego Pułku Rakietowego Obrony Powietrznej poczty 
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sztandarowe oraz mieszkańcy miasta przeszli pod pomnik ufundowany przez by-
łych żołnierzy pułku przy dawnym placu apelowym. Na uroczystości był obecny 
także ostatni dowódca pułku płk Marek Dróżdż.

16 Prezydent Gorzowa nowym dyrektorem Ośrodka Sportu i Rekreacji mianował 
Włodzimierza Roja (49 lat) – w przeszłości znanego karatekę.

19 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbyła się promocja książki 
Grzegorza J. Brzustowicza pt. „Szkoccy żołnierze fortuny”.

24 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbył się wykład Sławomira 
Górki (dyrektor Muzeum Twierdzy w Kostrzynie nad Odrą) i Marcina Wichrow-
skiego (specjalisty z zakresu fortyfikacji) nt. „Król Filip I – Najstarsze bastiony w 
Polsce. Geneza i rozwój ostatnich reliktów renesansowej twierdzy Kostrzyn”.

24 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbyła się promocja książ-
ki „Gorzów w mojej pamięci. Gorzów in meiner Erinnerung”. Zawiera ona zbiór 
wspomnień nadesłanych na konkurs ogłoszony w roku 2007. Książkę zredagowali 
Edward Jaworski, Grażyna Kostkiewicz-Górska i Błażej Skaziński.

?? Zakład Utylizacji Odpadów uruchomił w Chróściku miejsce pochówku dla zwie-
rząt domowych. Na miejsce to przeznaczono 1,5 ha terenu, który został ogrodzony i 
zaopatrzony w niezbędne media.

Kwiecień

1 Prezydent RP Lech Kaczyński przebywał w Gorzowie. Spotkał się ze studentami 
PWSZ, gdzie wygłosił wykład o stosunkach polsko-niemieckich, złożył kwiaty pod 
pomnikiem J. Piłsudskiego i spotkał się z mieszkańcami miasta w auli Zamiejsco-
wego Wydziału Kultury Fizycznej AWF. Spotkanie przerwało zasłabnięcie jednej z 
uczestniczek. W programie wizyty nie było spotkania z prezydentem miasta Tade-
uszem Jędrzejczakiem.

4 Gorzowskie koszykarki z AZS PWSZ po raz trzeci wygrały z CCC Polkowice w 
półfinale Mistrzostw Polski, zdobywając tym samym srebrny medal i prawo walki o 
złoto. Później w finale przegrały z Lotosem – PKO BP Gdynia 4:1.

8 Uruchomiono fontannę na placu Grunwaldzkim. Na godzinę przepompowuje ona 
140 m sześc. wody przez 48 dysz, niecka wyłożona granitem ma 12 m średnicy, w 
środku znajdują się dysze z reflektorami, woda tryska w górę na 3 m.

17 Prezydent Gorzowa Tadeusz Jędrzejczak wmurował akt erekcyjny pod budynek 
sali koncertowej.

Dariusz A. Rymar
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17 Muzeum Lubuskie otworzyło po częściowym remoncie spichlerz. W obiekcie 
(oddanym do użytku w roku 1989) wymieniono ogrzewanie. Otwarciu towarzyszyła 
okolicznościowa wystawa oraz wystawa polskich powojennych motocykli.

18 Po raz ostatni pociąg ciągnięty przez parowóz przejechał trasą Wolsztyn-Zbą-
szynek-Gorzów-Świątki. Przejazd zorganizowało Towarzystwo Przyjaciół Wolsztyń-
skiej Parowozowni.

24 W Filharmonii Zielonogórskiej bp Stefan Regmunt wręczył nagrody dla osób 
działających w pomocy społecznej pn. „Człowiek człowiekowi”. Jedną ze statuetek 
otrzymała Agnieszka Iwanowska, wolontariuszka ze Stowarzyszenia Pomocy Bliź-
niemu im. Brata Krystyna z Gorzowa.

28 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbył się wykład dra Andrzeja 
Toczewskiego pt. „Kontrowersje wokół bitwy o Berlin”.

Maj

6 W Gorzowie przebywała delegacja z miasta partnerskiego Eberswalde. Z delegacją 
spotkali się Ewa Piekarz – wiceprezydent Gorzowa i Lidia Przybyłowicz – naczel-
nik Wydziału Kultury. Tematem spotkania były procedury przy obsłudze inwesto-
rów oraz rozwój w dziedzinie kultury.

6 Trzynastu pracowników fabryki TPV uległo zatruciu oparami środka chemiczne-
go. Była to substancja dodawana do betonu w budowanej w pobliżu hali. W kolej-
nych dniach ponownie wystąpiły przypadki zatrucia i liczba poszkodowanych wy-
niosła 26 osób.

8 W Teatrze im. Juliusza Osterwy odbył się jubileusz 15-lecia istnienia Euroregionu 
Pro Europa Viadrina. Patronatem honorowym uroczystość objęli Władysław Bar-
toszewski – sekretarz stanu, pełnomocnik prezesa Rady Ministrów ds. dialogu mię-
dzynarodowego, Marcin Jabłoński – marszałek województwa lubuskiego i Matthias 
Platzeck – premier Kraju Związkowego Brandenburgia (ten ostatni także uczestni-
czył w obchodach).

9 Ośrodek Kultury Francuskiej Alliance Francaise otworzył działalność w nowej sie-
dzibie – Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej. Od 1 maja pracami ośrodka 
kieruje Joanna Plust.

14 W Gorzowie wyjazdowe posiedzenie odbyła Komisja Mniejszości Narodowych 
i Etnicznych Sejmu RP. Omówiono na niej problemy mniejszości narodowych z te-
renu województwa. Obradom komisji przewodniczył Marek Ast – poseł lubuski i 
przewodniczący tej komisji. W woj. lubuskim jest 1500 Ukraińców i Łemków, 800 
Romów, 513 Niemców i 19 Żydów.

Kronika Gorzowa za rok 2009 
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14 (do 15) Odbyła się konferencja poświęcona kreowaniu przyszłego modelu finan-
sowania systemu gospodarki odpadami i selektywnego ich zbierania. Uczestniczyli w 
niej m. in. Stanisław Gawłowski – podsekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska, 
Piotr Styczeń – podsekretarz stanu w Ministerstwie Infrastruktury, Janusz Kubicki 
– prezydent Zielonej Góry, Tadeusz Jędrzejczak – prezydent Gorzowa, dr Zbigniew 
Lewicki – wojewódzki inspektor ochrony środowiska i dr hab. inż. Edward Meller 
z Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego.

25 Odbyła się konferencja pt. „Problemy urbanistyczne zdegradowanej przestrze-
ni Gorzowa Wlkp. w kontekście doświadczeń innych miast w Polsce”. Konferen-
cję zorganizował Klub Radnych Platformy Obywatelskiej. W trakcie konferencji o 
problemach renowacji Łodzi opowiedział Mariusz Jachimek (Marketing Manager 
EC1 Łódź Miasto Kultury), a Szczecina dr Dariusz Pęchorzewski (członek zarzą-
du Szczecińskiego Centrum Renowacyjnego). O roli konkursów architektonicznych 
mówił Dariusz Górny – przewodniczący gorzowskiego oddziału Stowarzyszenia 
Architektów Polskich.

Czerwiec

1 Gorzowski biznesmen Wawrzyniec Zieliński otworzył „Ogród Doświadczeń i 
Zmysłów” dla dzieci. Jest on pomyślany jako miejsce zabawy i nauki dla dzieci. W 
ogrodzie usytuowanym na Górczynie (w pobliżu Wawrowa) znalazły się specjalne 
zwierciadła zwielokrotniające postać przeglądającego się, żyroskopy i wahadła New-
tona.

1 Odbyły się obchody 20. rocznicy wyborów parlamentarnych z 4 VI 1989 roku. 
Obchody przygotowały: NSZZ „Solidarność” Region Gorzów Wlkp., Instytut Pa-
mięci Narodowej Oddział w Szczecinie, Archiwum Państwowe w Gorzowie oraz 
Wojewódzka i Miejska Biblioteka Publiczna w Gorzowie. Składały się one z dwóch 
części. W pierwszej nastąpiło otwarcie wystawy pn. „Narodziny wolności. Wybory 
1989 roku w Gorzowie Wlkp.”. Wystawę przygotował szczeciński oddział IPN przy 
współpracy Archiwum Państwowego i Biblioteki Wojewódzkiej. W drugiej części 
odbyła się debata pt. „Gorzowska droga do wolności”. Uczestniczyli w niej parla-
mentarzyści z lat 1989–1991. W ramach tych obchodów odbyła się także uroczysta 
sesja Rady Miasta. Wyróżniono na niej wielu działaczy gorzowskiej opozycji z lat 80. 
Tytuł Honorowego Obywatela Gorzowa przyznano Bronisławowi Żurawieckiemu. 
Odznaczenia państwowe za działalność opozycyjną otrzymały m. in. Teresa Klimek 
i Anita Szlachciuk (internowane w okresie 1981–1982). (GW 2009 nr 128, s. 3). Na 
sesji także przyjęto ślubowanie od nowego radnego – Tomasza Gierczaka (zastąpił 
Łukasza Szadnego).

7 Odbyły się wybory do Europarlamentu. Po raz drugi uczestniczyli w nich Polacy. 
Wyniki wyborów do Parlamentu Europejskiego (miasto Gorzów Wlkp.):

Dariusz A. Rymar
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Lp. Nazwa komitetu wyborczego Liczba 
głosów

Procent 
głosów

1 Platforma Obywatelska PL 9774 41,32
2 Sojusz Lewicy Demokratycznej – Unia Pracy 6422 27,15
3 Prawo i Sprawiedliwość 5591 23,64
4 Polskie Stronnictwo Ludowe 549 2,32
5 Prawica RP 326 1,38
6 Unia Polityki Realnej 254 1,07
7 Libertas 206 0,87

8 Porozumienie dla Polski – Centrolewica (PD+SD-
Pl+Zieloni 2004) 195 0,82

9 Samoobrona RP 181 0,77
10 Polska Partia Pracy 157 0,66

23655 100

Uprawnionych do głosowania – 100327 mieszkańców, oddano 23655 głosów waż-
nych – 23,89% (w okręgu wyborczym 20,84%; w kraju 24,53%). (http://pe2009.pkw.
gov.pl/PUE/PL/WYN/F/086101.htm).

8 W hotelu Mieszko odbyła się międzynarodowa konferencja „Dialog społeczny 
filarem porozumienia” zorganizowana przez NSZZ „Solidarność” Region Gorzów 
Wlkp. W konferencji uczestniczyli m. in.: Jarosław Porwich – przewodniczący go-
rzowskiej „Solidarności”, Elisabeth Aufheimer z departamentu zatrudnienia Komi-
sji Europejskiej, Martin Grundmann – prezes niemieckiej firmy doradczej, Stale 
Dokken z Norweskiej Konfederacji Związków Zawodowych, Longin Komołowski 
– były wicepremier, Elżbieta Rafalska – była wiceminister pracy i polityki społecz-
nej.

20 Prezydent Tadeusz Jędrzejczak odwołał ze stanowiska prezesa „Słowianki” Je-
rzego Kułaczkowskiego – pełniącego tę funkcję od początku jej działalności w roku 
2002. Na jego miejsce powołał Jolantę Kasprzak-Perkę, działaczkę SLD, pracującą 
w agencji turystycznej w Międzyrzeczu.

21 W Gorzowie odbył się pojedynek żużlowych drużyn „Stali” i „Falubazu”. Derby 
lubuskie wygrała tym razem „Stal” 49:41. Jednak pojedynek stał się znany w żużlo-
wym świecie dzięki fortelowi kibiców „Falubazu”, którzy podstępem nakłonili kibi-
ców „Stali” do rozłożenia transparentu z napisem „Tylko Falubaz”.

22 W Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Gorzowie Wlkp. otworzono 
wystawę „Autografy i rękopisy wielkich Polaków i sławnych postaci z Polską związa-
nych” – ze zbiorów szczecińskiego antykwariusza dra Wojciecha Lizaka.

22 Samorządowe Kolegium Odwoławcze przeprowadziło się do nowej siedziby – 
wyremontowanej willi przy ul. Chrobrego (wcześniej mieściło się w budynku Lubu-
skiego Urzędu Wojewódzkiego).
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26 Patronem Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Gorzowie Wlkp. 
został Zbigniew Herbert. W uroczystości wzięła także udział Katarzyna Herbert 
(wdowa).

Lipiec

3 Działająca w sektorze chemicznym spółka Calvia zakupiła działkę pod inwestycję 
przy ul. Mosiężnej. Spółka zamierza zainwestować 30 mln zł na budowę zakładu, w 
którym zatrudnionych zostanie 25 osób.

8 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbyła się promocja książki 
prof. Edwarda Rymara pt. „Danków na przestrzeni wieków” – monografii wsi (kie-
dyś miasta) w powiecie strzeleckim.

19 Drużyna polskich żużlowców zdobyła złoty medal w drużynowych mistrzo-
stwach świata. W jej składzie był także zawodnik „Stali” Gorzów Tomasz Gollob 
(GW 2009 nr 168).

Sierpień

10 Zmarł były I sekretarz Komitetu Miasta i Powiatu PZPR Edmund Jóźwiak (ur. 
1922). Funkcję sekretarza pełnił w latach 1971–1975. Później był także sekretarzem 
w KW PZPR w Gorzowie (GL 2009 nr 191, s. 4d).

13 Miejskim Konserwatorem Zabytków została Sylwia Groblica, która na stanowi-
sku zastąpiła Jacka Stróżewskiego. S. Groblica jest absolwentką archeologii na UAM 
w Poznaniu. Wcześniej pracowała w Muzeum Lubuskim, Starostwie Powiatowym i 
Wojewódzkim Urzędzie Ochrony Zabytków. Prowadziła także prace wykopaliskowe 
m. in. w Gorzowie, Gdańsku, na terenie budowy A-18, obwodnic Międzyrzecza, Su-
lechowa i Wilkanowej (GWS 2009 nr 9, s. 7).

16 Na stadionie gorzowskiej „Stali” odbyły się kolejne derby lubuskie w zawodach 
żużlowych. Mecz z „Falubazem” minimalnie wygrała „Stal”. po meczu jeden z za-
wodników „Falubazu” został obrzucony plastikowymi butelkami z wodą, zaś w sek-
torze dla kibiców zielonogórskich powyrywano kilkanaście krzeseł.

20 Ministerstwo Sprawiedliwości ogłosiło, iż z dniem 1 stycznia zostanie zlikwi-
dowany Wydział Gospodarczy w Sądzie Okręgowym w Gorzowie. Gorzów będzie 
jedynym miastem wojewódzkim bez takiego wydziału sądowego. Przeciwko temu 
zamiarowi protestował prezydent Gorzowa.

22 Gorzowski Klub Piłkarski w ramach rozgrywek o mistrzostwo I ligi wygrał z 
słynnym Górnikiem Zabrze 1:0.

Dariusz A. Rymar



550 551

29 Na poznańskim wioślarskim torze Malta polska czwórka, w składzie której był 
także gorzowianin Michał Jeliński, zdobyła po raz kolejny złoty medal mistrzostw 
świata.

Wrzesień

1 Władze miasta Gorzowa zorganizowały obchody 70. rocznicy wybuchu II wojny 
światowej. Uroczystości odbyły się na placu Grunwaldzkim. Uczestniczyli w nich 
Tadeusz Jędrzejczak – prezydent oraz Ursula Hasse-Dresing – przewodnicząca 
związku byłych mieszkańców Gorzowa.

4 Zmarł Janusz Hrybacz (ur. 20 V 1925 Wilno) – żołnierz wileńskiej AK, gorzo-
wianin od roku 1946, założyciel i długoletni prezes Polskiego Towarzystwa Arche-
ologicznego i Numizmatycznego w Gorzowie, prezes oddziału Towarzystwa Miło-
śników Wilna i Ziemi Wileńskiej, członek Światowego Związku Żołnierzy AK. Au-
tor wspomnień wojennych pt. „Karta dziejów wileńskiej Armii Krajowej”, Gorzów 
2006.

5 Zmarł Leonard Guryń (ur. 1921) – żołnierz kampanii wrześniowej i Armii Kra-
jowej, od maja 1945 mieszkaniec Gorzowa, przez lata znany przedsiębiorca budow-
lany.

5 Zmarł Alfred Kielak – znany gorzowski podróżnik i organizator wypraw tury-
stycznych.

5 W Gorzowie odbyły się Mistrzostwa Świata w żużlu juniorów (do lat 21). Zwycię-
żyła Polska, przed Danią, Szwecją i Czechami.

7 Po 29. latach przestał wychodzić tygodnik „Ziemia Gorzowska”. Wydająca go spół-
ka zbankrutowała.

9 Mieszkający w Londynie gorzowianin Daniel Stachowiak utworzył stronę inter-
netową, poprzez którą można uzyskać poradę prawną (www.zalatsprawe.pl).

9 Zakład Utylizacji Odpadów wraz z francuskim partnerem spółką Recupyl uru-
chomił w Stanowicach pierwszy w Polsce i w Europie Środkowo-Wschodniej zakład 
przetwarzania baterii, zajmujący się ich recyklingiem.

10 Zmarł Zdzisław Karaśkiewicz (ur. 29 III 1922) – pionier Gorzowa, w roku kasjer 
miejski, którego podpis widnieje na bonach (pieniądzach zastępczych) emitowanych 
w Gorzowie. Jego wspomnienia zob. NRHA 2009 nr 16 s. 415-418.

11 W filharmonii zielonogórskiej wręczono statuetki w pierwszej edycji konkursu 
„Lubuski Lider Biznesu”. Konkurs zorganizowała Zachodnia Izba Przemysłowo-
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Handlowa pod patronatem marszałka lubuskiego. W kategorii małych firm pierwszą 
nagrodę zdobyła drukarnia Max-Print z Gorzowa.

17 W Zamiejscowym Wydziale Kultury Fizycznej w Gorzowie odbyła się promocja 
książki pt. Z dziejów Gorzowa Wlkp., tom 1 Życie społeczno-polityczne, pod red. prof. 
Tomasza Jurka i Hieronima Szczegóły. Autorami tekstów są nieżyjący już prof. Je-
rzy Topolski oraz Zdzisław Linkowski i Dariusz A. Rymar.

17 Na gorzowskim cmentarzu w 70. rocznicę agresji ZSRR na Polskę odprawiona 
została msza św. i odsłonięte kamienie pamięci z nazwiskami osób wywiezionych na 
Syberię. W uroczystościach uczestniczyli m. in. Helena Hatka – wojewoda, Tadeusz 
Jędrzejczak – prezydent oraz Krystyna Sibińska – przewodnicząca Rady Miasta.

18 W Muzeum Lubuskim otworzono wystawę pt. „Odznaki pamiątkowe pułków 
i samodzielnych oddziałów Wojska Polskiego 1921–1939” pochodzące ze zbiorów 
prywatnych.

19 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej w Gorzowie odbyły się wykła-
dy dra Tomasza Ratajczaka nt. „Zamki joannitów na terenie Ziemi Lubuskiej” oraz 
mgra Błażeja Skazińskiego „Zamki i twierdze na panoramach Mateusza Meriana i 
Daniela Petzolda ze zbiorów WiMBP w Gorzowie Wlkp.”.

21 Wicepremier i Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji Grzegorz Sche-
tyna otworzył budynek Komendy Wojewódzkiej Policji po remoncie kapitalnym. 
Komendę rozbudowano, a po remoncie przeniósł się do niej komisariat policji z ul. 
Brackiej.

25 Sekretarz miasta Gorzowa Ryszard K. został uznany przez sąd za winnego prowa-
dzenia samochodu po spożyciu alkoholu. Został skazany na grzywnę w wysokości 
750 zł i zakaz prowadzenia pojazdów ma 10 miesięcy.

29 Na stadionie GKP w Gorzowie odbył się mecz w ramach pucharu Polski pomię-
dzy GKP a Legia Warszawa. Wygrała Legia 2:0.

Październik

2 Na gali w auli Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej Nagrody Kulturalne 
Prezydenta Gorzowa za rok 2008/2009 odebrali: Elżbieta Kuczyńska – piosenkarka, 
Przemysław Raminiak – pianista oraz Kazimierz Furman – poeta. E. Kuczyńska 
otrzymała nagrodę za całokształt twórczości, P. Raminiak za płytę „True story in two 
acts” nagraną z triem RGG, zaś K. Furman za tomik poezji pt. „Brzemię”.

4 W Gorzowie ukazał się komiks pt. „Dla Eriki Steinbach, czyli jak III Rzesza ge-
szefty robiła”. Wydał go grawer Andrzej Rewieński. Przypomina w nim niemieckie 
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grabieże z okresu II wojny światowej. Prof. Władysław Bartoszewski uznał ten ko-
miks za jątrzący.

5 Rozpoczął się remont dawnego pałacu biskupiego przy ul. 30 stycznia, czyli dawna 
rezydencja Maksa Bahra. Po remoncie obiekt ma być miejscem spotkań, wykładów i 
koncertów. Od ponad roku obiektem opiekuje się ks. Ryszard Tomczak.

9 Przy ul. Grobla został otwarty nowy hotel – MCM. Został umiejscowiony w przed-
wojennym budynku po jego gruntownym remoncie. W hotelu znajdują się 23 miej-
sca noclegowe o wysokim standardzie. Jego właścicielem jest Mirosław Olek. Jest 
to 10 hotel w Gorzowie (Qubus, Mieszko, Gorzów, Huzar, U Marii, Gracja, Młyn, 
Dworcowy, Azyl).

9 Odbyła się promocja wspomnień gorzowskiego pioniera Franciszka Kujawskiego, 
funkcjonariusza Służby Ochrony Kolei w Zieleńcu od roku 1945, a później dyrektora 
Przedsiębiorstwa Produkcji Leśnej „Las”.

12 Historyk z Witnicy (związany także mocno z Gorzowem) Zbigniew Czarnuch 
odebrał w Berlinie wyróżnienie przyznane przez Deutsches Kulturforum östliches 
Europa z Poczdamu. Z. Czarnuch otrzymał wyróżnienie jako jedna z dwóch osób, 
nagrodę główną otrzymał Christoph Machat – pisarz.

13 W ramach XXVI Gorzowskich Dni Kultury Chrześcijańskiej odbyło się spotka-
nie z działaczem opozycji z lat 80., byłym posłem Henrykiem Wujcem.

13 Wojewódzkim Inspektorem Nadzoru Budowlanego został mgr inż. Edward Wa-
silewicz. Na stanowisku zastąpił Blankę Leszczyńską.

14 Zmarł poeta Kazimierz Furman (ur. 1949), uważany za najwybitniejszego poetę 
mieszkającego w powojennym Gorzowie.

15 Gorzowski Oddział Związku Sybiraków świętował 20-lecie swojego istnienia. W 
czasie obchodów rozdano nagrody uczniom, którzy uczestniczyli w konkursie, wrę-
czono medale zasłużonym działaczom oraz odbyła się konferencja naukowa.

19 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbyła się promocja książki 
pt. „Historyzm i secesja” pod red. Edwarda Jaworskiego. Jest to album ze zdjęciami 
prezentującymi detale budynków secesyjnych Gorzowa.

20 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbył się wykład dra Mariana 
Małeckiego pt. „Proces zakonu templariuszy”.

21 i 22 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbyło się spotkanie z 
prof. drem hab. Stanisławem Sławomirem Nicieją nt. „Magiczne kresy (Drohobycz 
– Borysław – Truskawiec) oraz „Lwów i jego nekropolie”.
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23 W ogrodzie Centrum Badań  Euroregionalnych Państwowej Wyższej Szkoły Za-
wodowej zostało odsłonięte popiersie filozofa i teologa Fryderyka Schleiermachera 
(1769–1834).

Listopad

2 Zdemontowano kładkę znad ul. Słowiańskiej – zbudowaną w roku 2001, jednak 
nie nadającą się do eksploatacji. W jej miejsce zamontowano nową kładkę dla pie-
szych.

6 W Muzeum Lubuskim zainaugurowano cykl wykładów pn. „Prawdy i mity histo-
ryczne”. Pierwszy wykład wygłosił Zdzisław Linkowski nt. genezy i ewolucji nazwy 
„Ziemia Lubuska”.

6 Prezydent Tadeusz Jędrzejczak dokonał otwarcia nowoczesnego przedszkola na 
Górczynie (przy ul. Ogińskiego i Maczka). Budowa przedszkola kosztowała 10,7 
mln zł.

20 Zespół Szkół Specjalnych nr 14 obchodził 60. rocznicę powstania. Szkoła działa 
od 1 września 1949, a jej organizatorem był Henryk Raczycki Sieniawski. Do roku 
1960 mieściła się przy ul. Sikorskiego, a następnie przeniosła się na ul. Mościckiego. 
Z tej okazji gimnazjum otrzymało imię Ambasadorów Praw Człowieka.

23 W szpitalu zmarł 27-letni ksiądz Piotr. Przyczyną były powikłania po tzw. świń-
skiej grypie. Była to jedna z pierwszych ofiar tej choroby w Polsce.

26 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbyła się konferencja „Car-
tographia Confinium. Zachodnie i północne ziemie Rzeczpospolitej w dawnej kar-
tografii”. Referaty wygłosili: dr Radosław Skrycki, dr Jarosław Łuczyński, prof. dr 
hab. Andrzej Konias, dr Kazimierz Kozica, dr Bogusław Czechowicz, Krzysztof 
Strzelecki i Krystyna Szykuła.

27 Zakończono remont oddziału kardiologicznego w szpitalu wojewódzkim. Zmo-
dernizowany oddział ma 38 łóżek dla pacjentów. remont kosztował 300 tys. zł (GW 
2010 nr 279, s. 1).

30 Zakończono remont ul. Strażackiej. Remont kosztował 13 mln, z czego 9,3 ze 
środków UE.

30 Po wieloletniej przerwie tramwaje ponownie zaczęły jeździć ulica Dworcową.
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Grudzień

9 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbyła się promocja wydawnic-
twa „Radio Solidarność w Gorzowie Wlkp. w latach 1982–1989”. Autorem książki 
jest Dariusz A. Rymar, zaś załączonej do niej płyty z nagraniami audycji i reportażu 
Zbigniew Bodnar.

9 W Muzeum Lubuskim odbył się wykład dra Tadeusza Szczurka pt. „Koniec reno-
wacji monetarnej i początek „wiecznego” feniga w Gorzowie”.

14 Rozstrzygnięto konkurs ogłoszony przez prezydenta miasta na projekt zagospo-
darowania centrum Gorzowa. Nagrodę zdobyli architekci z Poznania i Gorzowa (m. 
in. Adam Beim, Paweł Hałaburdzin, Jolanta Styka-Lebioda i Jan Liszkowski). Na-
grody i wyróżnienia podczas prezentacji projektu wręczał wiceminister infrastruk-
tury Piotr Styczeń.

15 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbył się wykład mgra Jerzego 
Sygneckiego nt. „Udział Gorzowa w II wojnie światowej”.

17 Minister Sprawiedliwości podpisał decyzję o likwidacji Wydziału Gospodarczego 
w Sądzie Okręgowym w Gorzowie.

?? Zakończono budowę przystani dla wioślarzy nad Wartą. Budowę rozpoczęto w 
roku 2008. Budowa kosztowała 10 mln zł, z czego 7 wyłożyło Ministerstwo  Sportu i 
Turystyki, a 3 mln dołożył gorzowski magistrat.
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